КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
«02» сентября 2015г.                                                                                                             № 206
c. Шелаболиха

О проведении районной спартакиады школьников в 2015-2016 учебном году
и об утверждении Положения о ней

В целях приобщения учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений района к физической культуре как составному элементу общенациональной культуры, активизации работы с детьми и подростками, формирования здорового образа жизни и повышения социальной активности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести спартакиаду среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района в период с 01 сентября 2015 года по 01 июня 2016 года.

2. Утвердить Положение о районной спартакиаде школьников (далее - Спартакиада) (приложение №1).

3. Утвердить календарный план районных соревнований, идущих в зачет Спартакиады (приложение №2).
4. Утвердить смету расходов районных соревнований, идущих в зачет Спартакиады (приложение №3).

5. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Шелаболихинская детско-юношеская спортивная школа» (далее – ДЮСШ) обеспечить судейство Спартакиады и непосредственно организацию соревнований.

6. Директорам ОУ обеспечить безопасный подвоз участников соревнований к месту проведения соревнований и обратно.

7. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию Гурину Т.В.
Председатель комитета

Администрации Шелаболихинского района

по образованию                                                                                                                    А.В. Васильев
С приказом ознакомлена: ______________________ Гурина Т.В. «    » ________________ 2015г.
                                                                                                Приложение №1

                                             к приказу комитета Администрации района

                                                                   от «___» ________ 2015г. №_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной спартакиаде школьников (далее – Спартакиада)
1. Цели и задачи:

Спартакиада проводится в целях:

- формирования здорового образа жизни, повышения социальной активности и укрепления здоровья учащихся;

- приобщения учащихся к физической культуре, как составному элементу общенациональной культуры;

- активизации работы с детьми и подростками в общеобразовательных учреждениях;

- пропаганды физической культуры и спорта, как важного средства формирования здорового образа жизни учащихся.
Основными задачами проведения Спартакиады являются:

- организация в образовательных учреждениях занятий физической культурой во внеурочное время;

- вовлечение подростков в систематические занятия спортом;

- определение и контроль уровня физической подготовленности учащихся;

- совершенствование мастерства юных спортсменов.

2. Руководство Спартакиадой

Общее руководство проведением Спартакиады и контроль осуществляет комитет Администрации района по образованию. Непосредственное проведение соревнований и судейство возлагаются на ДЮСШ. Главные судьи соревнований (зональных соревнований) утверждаются приказом комитета по образованию. Главные судьи действуют согласно действующего Положения «О главном судье соревнований (зональных соревнований) Шелаболихинского района среди школьников». Ответственность за отправку и встречу участников и представителей команд, финансовое обеспечение команды на соревнованиях возлагается на администрации ОУ. Подготовка мест соревнований, медико-санитарное обслуживание, техника безопасности, организация питания возлагается на администрацию ОУ, где проводится соревнование.

3. Программа Спартакиады

· мини-футбол (юноши);
· легкоатлетический кросс;
· шахматы;
· настольный теннис (юноши и девушки);
· баскетбол (юноши и девушки);
· волейбол (юноши и девушки);
· лыжные гонки;
· баскетбол (младшие школьники мальчики и девочки);
· легкая атлетика;
· многоборье;
· мини-футбол (младшие школьники).
В зачет Спартакиады идут результаты соревнований по мини-футболу (юноши), кроссу, лыжным гонкам, баскетболу (юноши и девушки), волейболу (юноши и девушки), легкой атлетике, баскетболу среди младших школьников (мальчики и девочки), многоборью и дополнительно два вида, входящих в календарный план районных соревнований, по выбору школы, кроме соревнований по КЭС-БАСКЕТу.

4. Награждение

По результатам каждого соревнования спартакиады проводится награждение команд победителей грамотами соответствующих степеней.

5. Определение победителей
1 место – 350 очков;

2 место – 275 очков;

3 место – 210 очков;

4 место – 180 очков;
5 место – 150 очков;
6 место – 136 очков;

7 место – 126 очков;

8 место – 112 очков;

9 место – 104 очка;
10 место – 96 очков;
11 место – 88 очков;
12 место – 82 очка;
13 место – 76 очков.
6. Финансирование

1. Расходы по проезду участников Спартакиады к месту ее проведения и обратно, питание участников Спартакиады несут ОУ и их учредители.
2. Финансирование Спартакиады возлагается на комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию.

3. По итогам Спартакиады кубки за 1, 2 и 3 место -1500 рублей. Призовой фонд составит 16 тыс. рублей (за 1 место - 7 тыс., 2 место - 5 тыс.; 3 место - 4 тыс. рублей). Кубки за 1 место в количестве 15 штук - 5400 рублей. Грамоты 311 шт. - 3110 рублей. Призовой фонд школы имеют право расходовать только на спортивный инвентарь.
7. Заявки на участие в соревнованиях
· предварительные заявки подаются в ДЮСШ по телефону 23-3-79;

· именные заявки, документы, удостоверяющие личность (свидетельство о рождении или паспорт), приказ директора школы – в момент регистрации на судейской коллегии.

8. Заключительные положения.
· технический отчет о проведении соревнований подается в комитет по образованию в течение трех дней со дня проведения соревнований;

· за непредставление в срок командой заявки на участие в соревнованиях и документов, удостоверяющих личность, т.е. в момент регистрации, команда соревнуется вне зачета;

· за грубое вмешательство в ход соревнований и процесс судейства, вовлечение детей в конфликтные ситуации команда нарушителей сразу же снимается с соревнований Главным судьей, и все баллы аннулируются;

· за участие в соревнованиях по ложным документам или за замену участника другим участником без согласия судейской коллегии и всех представителей команд у команды-нарушительницы аннулируются все очки и присуждается только место или вообще эта команда снимается с соревнований;

· если команда не явилась на отборочные соревнования, её не допускают к играм в финале;

· если команда, вышедшая в финал, не смогла явиться на соревнования, ей автоматически присуждается 4 или 6 место;

· команду, не имеющую возможность приехать на финальные соревнования, может заменить команда, занявшая в отборочных соревнованиях 4 место, по желанию или она может отдать эту возможность другой команде, но только своей зоны и сообщить об этом на зональных соревнованиях;

· отборочные соревнования по баскетболу среди младших школьников будут проводиться в том случае, если будет заявлено более 6 команд, если 6 команд и менее, то отборочных соревнований не будет;
· протесты принимаются Главным судьей в течение дня соревнований;

· подведение итогов и награждение школ по итогам Спартакиады производится в торжественной обстановке на августовском совещании работников образования района.
                                                                                               Приложение №2
                                             к приказу комитета Администрации района

                                                                 от «___» ________ 2015г. №_____
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

районных соревнований, идущих в зачет Спартакиады

	№ п/п
	Дата
	Наименование мероприятий

	Место

проведения и
ответственные

	1
	19.09.2015
	Первенство района по мини-футболу (юноши)
в зачет Спартакиады,

стадион с. Шелаболиха
	Лютина О.Ю.,
гл. судья

Роянов А.М.

	2
	26.09.2015
	Первенство района по легкоатлетическому кроссу «Золотая осень» - зачет

возрастные группы:

· 1998-1999;

· 2000-2001;

· 2002г.р. и моложе
Батуровский бор
	Лютина О.Ю.,
гл. судья
Салабаев А.Н.

	3
	10.10.2015
	Первенство района по шахматам
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,
гл. судья
Зимароев А.В.

	4
	10.10.2015
	Первенство района по настольному теннису

(юноши и девушки)
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,
гл. судья

Лютин В.Н.

	5
	24.10.2015
	КЭС-БАСКЕТ Шелаболихинского района
среди девушек

	МКОУ
«Макаровская СОШ»,
Манохина Т.Ф.,
гл. судья
Девянин С.Д.,
организатор соревнований

Артемов И.А.

	6
	07.11.2015
	КЭС-БАСКЕТ Шелаболихинского района
среди юношей
	МКОУ
«Макаровская СОШ»,

Манохина Т.Ф.,

гл. судья
Девянин С.Д.,

организатор соревнований

Артемов И.А.

	7
	21.11.2015
	Первенство района по волейболу - зачет (девушки)

	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,
гл. судья
Дягилев Д.Ю.,
МБОУ «Шелаболихинская ООШ»,

Макеева Т.М.

	8
	28.11.2015
	Первенство района по волейболу - зачет (юноши)

	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,

гл. судья
Дягилев Д.Ю.,
МБОУ «Шелаболихинская ООШ»,

Макеева Т.М.

	9
	06.02.2016
	Отборочные по баскетболу среди девушек

1 зона:

Шелаболихинская СОШ №1, Шелаболихинская ООШ, Новообинцевская, Кучукская, Инская школы

2 зона:

Крутишинская, Макаровская, Верх-Кучукская, Селезневская, Кипринская, Омутская, Ильинская

школы

	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,
Шилина С.В.,
гл. судья

Зимароев А.В.

МБОУ «Крутишинская СОШ»,
Долгов С.Н.,
гл. судья

Палкин В.А.

	10
	13.02.2016
	Первенство по баскетболу среди девушек (финал) - зачет
	МБОУ
«Макаровская СОШ»,

Манохина Т.Ф.,
гл. судья

Девянин С.Д.

	11
	20.02.2016
	Отборочные соревнования по баскетболу
среди юношей

1 зона:
Шелаболихинская СОШ №1, Шелаболихинская ООШ, Новообинцевская, Кучукская, Инская школы

2 зона:
Крутишинская, Макаровская, Верх-Кучукская, Селезневская, Кипринская, Омутская, Ильинская школы
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,
гл. судья

Зимароев А.В.

МБОУ
«Кипринская СОШ»,
Пашкова Н.П.,
гл. судья

Артемов И.А.

	12
	27.02.2016
	Первенство района по баскетболу среди юношей (финал) - зачет
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,
Шилина С.В.,
гл. судья

Зимароев А.В.

	13
	12.03.2016
	Первенство района по лыжным гонкам

(возрастные группы: 1998-1999;2000-2001; 2002
и моложе) - зачет
	МКОУ
«Макаровская СОШ»,

Манохина Т.Ф.,
гл. судья Девянин С.Д.

	14
	19.03.2016
	Отборочные соревнования по баскетболу
среди младших школьников (2001 г.р.
и моложе, девочки)

1 зона: Шелаболихинская СОШ №1, Шелаболихинская ООШ, Новообинцевская, Кучукская, Инская школы
2 зона: Крутишинская, Макаровская, Верх-Кучукская, Селезневская, Кипринская, Омутская, Ильинская школы
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,

гл. судья

Зимароев А.В.

МБОУ «Крутишинская СОШ»,

Долгов С.Н.,
гл. судья

Палкин В.А.

	15
	26.03.2016
	Первенство района по баскетболу среди младших школьников (2002 г.р. и моложе, девочки) - зачет
	МБОУ
«Кипринская СОШ»,
Пашкова Н.П.,
гл. судья

Артемов И.А.

	16
	09.04.2016
	Отборочные соревнования по баскетболу среди младших школьников (2002 г.р. и моложе, мальчики)

1 зона:
Шелаболихинская СОШ №1, Шелаболихинская ООШ, Новообинцевская, Кучукская, Инская школы
2 зона:
Крутишинская, Макаровская, Верх-Кучукская, Селезневская, Кипринская, Омутская, Ильинская

школы
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,

гл. судья

Зимароев А.В.

МБОУ «Крутишинская СОШ»,
Долгов С.Н.,
гл. судья

Палкин В.А.

	17
	16.04.2016
	Первенство района по баскетболу среди младших школьников (2002г.р. и моложе, мальчики) - зачет
	МБОУ
«Кипринская СОШ»

Пашкова Н.П.

гл. судья

Артемов И.А.

	18
	14.05.2016
	Первенство района по легкой атлетике в честь мастера спорта по легкой атлетике Виктора Петровича Мингаездинова - зачет

	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»,

Шилина С.В.,
гл. судья

Салабаев А.Н.

	19
	20.05.2016
	Первенство района по многоборью (2002-2003, 2004 г.р. и моложе) - зачет
	с. Шелаболиха,
стадион.
Подготовка стадиона – МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1» (Шилина С.В.)

 и МБОУ «Шелаболихинская ООШ»
(Макеева Т.М.),
гл. судья

Артемов И.А.

	20
	01.06.2016
	Первенство района по мини-футболу среди младших школьников 2002 г.р.и моложе, стадион с. Шелаболиха
	Лютина О.Ю.,
гл. судья

Роянов А.М.

                                                                                                Приложение №3
                                            к приказу комитета Администрации района

                                                                  от «___» ________ 2015г. №_____
С М Е Т А

расходов денежных средств
на проведение районной спартакиады школьников
1. Мини-футбол (юноши)
· грамоты – 150 руб.

· кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 510 руб.

2. Баскетбол (юноши)

· грамоты – 150 руб.

· кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 510 руб.

3. Баскетбол (девушки)

· грамоты – 150 руб.

· кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 510 руб.

4. Легкоатлетический кросс «Золотая осень»

· грамоты – 260 руб.

· кубок – 360 руб.

              Общая сумма: 620 руб.

5. Теннис настольный (девушки)
-   грамоты – 100 руб.

-   кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 460 руб.

6. Теннис настольный (юноши)
-   грамоты – 100 руб.

-   кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 460 руб.

7. Легкая атлетика

· грамоты – 450 руб.

· кубок победителя – 360 руб.

                     Общая сумма: 810 руб.

8.  Шахматы

· грамоты – 120 рублей

· кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 480 руб.

9.  Лыжные гонки

· грамоты – 260 руб.

· кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 620 руб.

10.  Многоборье по легкой атлетике

     -    грамоты – 620 руб.

     -    кубок – 360 руб.

                     Общая сумма: 980 руб.

11. Волейбол (девушки)

       - грамоты – 150 руб.

       - кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 510 руб.
12.  Волейбол (юноши)

       - грамоты – 150 руб.

       - кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 510 руб.
13. Баскетбол среди младших школьников (девочки)

       - грамоты – 150 руб.
       - кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 510 руб.

14. Баскетбол среди младших школьников (мальчики)

       - грамоты – 150 руб.
       - кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 510 рублей

15.Мини-футбол среди младших школьников
· грамоты – 150 руб.

· кубок – 360 руб.

                           Общая сумма: 510 руб.
Всего: 8510 (восемь тысяч пятьсот десять рублей)

Призовой фонд по итогам Спартакиады -16 (шестнадцать) тыс. руб., 3 кубка по итогам года – 1500 руб.
ИТОГО:   26 010 (двадцать шесть тысяч десять руб.)